FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

SECRETARIA GERAL DE AÇÕES AFIRMATIVAS, DIVERSIDADE E EQUIDADE - SAADE/R
Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905

Telefone: (16) 33519771 - http://www.ufscar.br

PORTARIA SAADE Nº 7/2025

Designação da Comissão d e Heteroidentificação
para o Processo SeleBvo para Professor Formador,
para atuar no curso de Especialização em Gestão
Pública Municipal na modalidade a distância do
Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB) da
UFSCar oferecidos com o apoio da Secretaria de
Educação a Distância (SEaD/UFSCar) objeto do Edital
179/2025SEAD

A Secretaria Geral de Ações Afirmativas, Diversidade e Equidade
considerando a Resolução ConSuni nº 9 que dispõem sobre os
procedimentos para a realização de bancas para avaliação complementar a
autodeclaração por parte pessoas pretas ou pardas em processo seletivos e
concursos publicos no âmbito da UFSCAR

CONSIDERANDOa Portaria Normativa nº 4 de 06/04/2018, publicada no
Diário Oficial da União de 10/04/2018, seção 1, página 43;

RESOLVE:
Art. 1º Designar a Comissão que atuará no procedimento de
heteroidentificação complementar a autodeclaração de negros e tornar
público o currículo resumido da comissão:

Integrante 1

Sou graduada em letras, participei de algumas bancas de
heteroidentificação tanto nos ingressos do SISU, quanto em
concursos na UFSCar. Escrevi em co-autoria no livro de coletâneas
intitulado Bibliotecári@s Negr@s Pesquisas e experiências de
aplicação da Lei 10.639/2003 na formação bibliotecária e nas
bibliotecas, o capítulo EQUIDADE NO ENSINO SUPERIOR,
HISTÓRIA E CULTURA AFRO-BRASILEIRA E A FORMAÇÃO
BIBLIOTECÁRIA: EXPERIÊNCIA DA UFSCAR.

Ato Oficial: Portaria 7 (2006528)         SEI 23112.016433/2025-81 / pg. 1

Integrante 2

Homem, negro, cis. Assistente em Administração da UFSCar, atuando
na Pró-Reitoria de Graduação, Bacharel em Ciências Econômicas,
membro do Núcleo de Estudos Afro-Brasileiro da UFSCAR, participo
de bancas de verificação de heteroidentificação.

Integrante 3

Sou Bióloga graduada na UFSCar e atuo aqui como servidora técnica
administrativa há 17 anos. Sou uma pessoa mestiça, oriunda de uma
família multirracial. Desejo prestar minha contribuição no processo de
heteroidentificação para candidatos elegíveis às vagas destinadas às
ações afirmativas e, assim, ajudar a corrigir as distorções sociais,
políticas e culturais que a exclusão de pessoas "não brancas"
provocaram por tanto tempo.
.

Integrante 4

Possui graduação em Administração; Mestrado profissional em
Gestão de Organizações e Sistemas Públicos; Especialização em
Gestão Organizacional e Recursos Humanos; Especialização em
Gestão Pública e Especialização em Design Instrucional Virtual.
Realizou os cursos: 1. Cotas Raciais e Heteroidentificação pelo
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-Rio-
Grandense, IFSUL. 2. Formação sobre bancas de verificação de raça
e etnia pela Universidade Federal de São Carlos (SAADE/UFSCar). 3.
Dois cursos da Trilha - Fortalecendo Lideranças Negras no Serviço
Público pela Escola Nacional de Administração Pública, ENAP: o
curso “Realizando a gestão com equidade racial” e o curso
“Reconhecendo a construção do racismo no Brasil”. Realizando: o
curso “Desenvolvendo a liderança inclusiva” pelo ENAP e o curso
“Letramento racial” pela União de negras e negros pela igualdade
(UNEGRO). Atualmente trabalha como Administradora e coordena a
Coordenadoria de Administração e Planejamento Estratégico (CAPE)
da Secretaria Geral de Educação a Distância (SEaD) da Universidade
Federal de São Carlos e é tutora virtual do curso de Especialização
Gestão Pública Municipal

Integrante 5

Sou graduado em Educação Física(FESC), com especialização em
computação(UFSCar), Mestre em administração pública (UFSCar) e
doutorando em Ciência Tecnologia e Sociedade (UFSCar). Sou

Ato Oficial: Portaria 7 (2006528)         SEI 23112.016433/2025-81 / pg. 2

técnico administrativo na UFSCar com cargo de Analista de
Tecnologia da Informação desde 2011, trabalho com tecnologia desde
1985, Atuo movimento social e sindical desde 1982, na luta contra a
superexploração dos salários e igualdade, educação, moradia e
saúde.

Sandro Luiz Montanheiro Francischini

Substituto Legal do Secretário Geral de Ações Afirmativas, Diversidade e
Equidade

Documento assinado eletronicamente por Sandro Luiz Montanheiro Francischini, Substituto(a) Legal
do(a) Secretário(a) Geral, em 23/09/2025, às 10:23, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufscar.br/autenticacao,
informando o código verificador 2006528 e o código CRC FB7AC042.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº 23112.016433/2025-81 SEI nº 2006528

Modelo de Documento:  Ato Oficial: Portaria, versão de 09/Novembro/2023

Ato Oficial: Portaria 7 (2006528)         SEI 23112.016433/2025-81 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=2006528&crc=FB7AC042

	Ato Oficial: Portaria 7 (2006528)